
Fornitura 650 uniformi operative estive per la 
Polizia penitenziaria - CIG 9875043746 - 
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria - 
Determina n. 15321.ID 
8 giugno 2023 

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli 

interventi 
in materia di edilizia penitenziaria 

Ufficio II - Gare e contratti 

Prot. n. 15321.ID dell'8 giugno 2023 

Il Direttore generale 

VISTA la nota n. 12033.ID dell’8 maggio 2022 dell’Ufficio I – Gestione beni 
mobili e strumentali con la quale si trasmettono gli atti utili all’avvio della 
procedura di gara necessaria all’acquisizione di n. 900 uniformi operative estive 
(maschili e femminili) per il personale del Corpo di polizia penitenziaria, 
unitamente al provvedimento n. 162264.U del 19 aprile 2023 con il quale si 
attribuiscono le funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 al Dirigente Aggiunto di Polizia penitenziaria, Dott.ssa Antonietta 
De Angelis; 

CONSIDERATO che tale richiesta riveste carattere d’urgenza in relazione alla 
necessità documentata sul Sistema Informativo del Vestiario relativamente alla 
carenza di taglie più comuni che risultano in alcuni casi addirittura assenti e che 
necessitano di immediata integrazione considerato l’approssimarsi dell’avvio dei 
corsi per allievi agenti che prevedono un’immissione in organico di ulteriori 2.000 
unità entro la seconda metà dell’anno in corso, come da relazione illustrativa del 
Responsabile del procedimento trasmessa con la nota succitata; 

VISTO il provvedimento n. 12415.ID del 10 maggio 2023 con il quale si dispone 
di avviare una procedura competitiva di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del D.lgs. 50/2016, da svolgersi mediante R.d.O. aperta sul Me.P.A., 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b), e comma 6, del 
Codice, per l’affidamento della fornitura di n. 900 uniformi operative estive 
(maschili e femminili) per il personale del Corpo di polizia penitenziaria; 

VISTA la nota n. 22766.U del 5 giugno 2023 con la quale l’Ufficio II – Gare e 
contratti comunica che la R.d.O. aperta n. 3563737 per l’affidamento della 
suddetta fornitura, attesa la mancata ricezione di offerte entro il termine 
prefissato (5 giugno 2023, ore 12.00), è andata deserta; 



RITENUTO che l’assenza di partecipazione derivi dal persistente aumento dei 
costi delle materie prime connesso alle contingenti difficoltà di 
approvvigionamento, non riassorbibile all’interno dell’importo a base di gara; 

CONSIDERATO che le tempistiche stringenti per la soddisfazione del suddetto 
fabbisogno in tempo utile per l’avvio dei corsi per allievi agenti non consentono 
l’espletamento di una gara di importo superiore alla soglia comunitaria, 
ritenendosi, pertanto, necessario elevare il prezzo unitario ad € 210,00, oltre Iva, 
riducendo contestualmente la consistenza numerica della fornitura a n. 650 
uniformi operative estive (n. 325 maschili e n. 325 femminili); 

VISTI la legge e il regolamento della contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 21 luglio 2021, 
n. 108, 

DISPONE 

1. di avviare una procedura competitiva, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, per l’affidamento della 
fornitura di n. 650 uniformi operative estive (n. 325 maschili e n. 325 
femminili) per il personale del Corpo di polizia penitenziaria; 

2. di svolgere la suddetta procedura tramite R.d.O. aperta sul Me.P.A., ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b), e comma 6, del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

3. di procedere ad aggiudicare la R.d.O, secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, in termini di maggior ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara offerto da operatore 
economico in possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità 
professionale e di capacità tecnica e professionale (artt. 80 e 83, commi 3 e 
8, del D.lgs. 50/2016); 

4. di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

Quadro economico 

Costo presunto fornitura n. 650 uniformi operative estive (n. 325 maschili 
e n. 325 femminili) per 
il personale del Corpo di polizia penitenziaria (prezzo unitario € 210,00 
oltre Iva 

euro 136.500,00 

IVA 22% euro 30.030,00 

Contributo Anac euro 35,00 



Costo complessivo presunto dell’appalto 
euro 
166.565,00 

5. di imputare la spesa inerente all’intervento in parola al Capitolo 1673, P.G. 
1, di pertinenza di questa Amministrazione; 

Le funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 si confermano in capo al Dirigente Aggiunto di Polizia penitenziaria, 
Dott.ssa Antonietta De Angelis. 

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa 
vigente, venga, altresì, trasmessa all’Ufficio I di questa Direzione Generale. 

Il Direttore generale reggente 
Massimo Parisi 

 
 


